Акт

По результатам контрольного мероприятия по проверке финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа» 

25 ноября 2016г.                                                                                               пгт. Провидения                                                                                                

Основание назначения и проведения контрольного мероприятия:

Обращение Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа от  14.09.2016г. № 01-12/738.

Тема контрольного мероприятия: финансово - хозяйственного деятельность МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа».

Объект контрольного мероприятия:

МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа».

Проверяемый период: с 01.01.2015г. по 01.10.2016г.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 24 октября по 25 ноября 2016г.

Ответственный исполнитель:  начальник отдела учета и отчетности – главный бухгалтер Управления финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа 

Краткая характеристика объекта проверки.

Проверка проводилась с ведома директора МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа»., в присутствии главного бухгалтера централизованной бухгалтерии Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа. В ходе проверки с 08.11.2016г. обязанности директора МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа» исполняет (приказ МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа» от 08.11.2016 г. № 410-к).

Проверка финансово-хозяйственной деятельности проводится Управлением финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа – в рамках его полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита (Постановление администрации Провиденского муниципального района № 88 от 28.03.2015г.).

В проверяемом периоде ведение бюджетного учета осуществлялось централизованной бухгалтерией Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа.

Право первой подписи в проверяемый период имели:

- начальник Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа.;

- зам. начальника Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа;

- директор МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа».;

- зам. директора МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа»;

Право второй подписи имели:

- главный  бухгалтер централизованной бухгалтерии Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа в 2015г.;

- главный  бухгалтер централизованной бухгалтерии Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа в 2016г.

Проверка проводилась выборочным методом.

Сведения об объекте контроля:

Муниципальное автономное учреждение «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа» (далее - Учреждение) создано на основании Постановления Администрации Провиденского муниципального района  от 26 ноября 2012 года № 175. Собственником имущества и Учредителем Учреждения является Провиденский городской округ Чукотского автономного округа. Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени Провиденского городского округа Чукотского автономного округа осуществляет Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа.
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в Управлении федерального казначейства по Чукотскому автономному округу для учета операций по исполнению доходов и расходов местного бюджета, средств, полученных от приносящей доход деятельности, печать со своим наименованием, штампы, бланки, фирменную символику. Учреждение приобретает права юридического лица с момента его государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Учреждение имеет  следующие структурные подразделения: 
- клуб села Новое Чаплино;

- клуб села Янракыннот;

- клуб села Сиреники;

-  клуб села Нунлигран;

-  клуб села Энмелен.

Перечень представленных проверяемым объектом документов и материалов:

-Устав Учреждения;

-Учетная политика;

-Положение о предоставлении услуг по иной приносящей доход деятельности муниципального автономного учреждения «Цент культуры и досуга Провиденского городского округа»;

- договор на бухгалтерское обслуживание;

- приказы по основной деятельности;

- договоры на оказание услуг;

       - бюджетная отчетность, регистры бюджетного учета, финансовые документы, иные первичные документы, относящиеся к вопросам проверки.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.

Учреждение ведет раздельный учет по источникам финансового обеспечения:

-2– приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);

-4 – субсидии на выполнение муниципального задания;

-5 – субсидии на иные цели.

Финансовое обеспечение объекта.

Распоряжением администрации Провиденского муниципального района от 15 сентября 2011г. № 221 утвержден Примерный порядок составления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Провиденского муниципального района, находящихся в  ведении исполнительного органа местного самоуправления Провиденского муниципального района   (далее – Распоряжение). 

В нарушение пункта 3.6 раздела 3 Распоряжения Планы финансово-хозяйственной деятельности Учреждения и изменения к ним на 2015г. и 2016г. не утверждены директором Учреждения.

Показатели плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения по поступлениям и выплатам формировались исходя из планируемых объемов субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (работ), а также субсидий  на иные цели.

Муниципальным заданием МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа» является показ концертов и концертных программ для физических и юридических лиц на бесплатной основе. Также Учреждение занимается организацией клубных формирований и формированием самодеятельного народного творчества.

 В бюджете Провиденского муниципального района на 2015г. в рамках подпрограммы «Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями образования и культуры на 2014 – 2018 г.г.» утверждены расходы в размере 31 671,7 тыс. руб. 

Показатели плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в части выполнения муниципального задания соответствуют бюджетным ассигнованиям  сводной бюджетной росписи Провиденского муниципального района. 

Субсидии на иные цели предусмотрены в 2015г. в сумме 2242,1 тыс. руб., в том числе:

-в рамках подпрограммы «Культура Провиденского муниципального района»  предусмотрены субсидии на иные цели в сумме 622,9 тыс. руб.;

- на исполнение публичных обязательств за счет средств местного бюджета предусмотрены средства в сумме 1628,3 тыс. руб.;

Показатели плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения по иным целям не соответствует бюджетным ассигнованиям сводной бюджетной росписи расходов Провиденского муниципального района. 

Сравнение показателей сводной бюджетной росписи и плана ФХД  

Таблица 1

(тыс. руб.)

	Наименование
	Сводная бюджетная роспись Провиденского муниципального района 
	План ФХД 
	Откло

нения

	Субвенции на осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий специалистов в соответствии с Законом Чукотского автономного округа от 29 ноября 2004г. № 29-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий специалистов, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках ЧАО в рамках внепрограммного направления деятельности «Исполнение публичных обязательств»,  предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
	563,2
	233,0
	330,2

	Компенсация расходов на оплату проезда и провоза багажа, в рамках направления деятельности «Исполнение публичных обязательств» предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
	1056,0
	1056,0
	-

	Проведение культурно-массовых мероприятий в рамках подпрограммы «Культура Провиденского муниципального района муниципальной программы «Развитие образования, культуры, молодежной политики и спорта в Провиденском муниципальном районе
	622,9
	86,7
	536,2

	ИТОГО
	2242,1
	1375,7
	866,4


     В нарушение п.2.8 Распоряжения отклонения между сводной бюджетной росписью Провиденского муниципального района и планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения составили 866,4 тыс. руб.

   Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2016г. осуществлялось за счет средств бюджета Провиденского городского округа в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете в рамках Муниципальной программы «Развитие образования, культуры, молодежной политики и спорта Провиденского городского округа в 2016-2020 годах» в размере  32 066,4 тыс. руб. 

Показатели плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в части выполнения муниципального задания соответствуют бюджетным ассигнованиям  сводной бюджетной росписи (лимиты бюджетных обязательств) Провиденского городского округа на 2016 финансовый год.

 Субсидии на иные цели предусмотрены в 2016г. в сумме 1682,9 тыс. руб., в том числе:

- компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа в размере 1150,0 тыс. руб.;

- меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг работникам в соответствии с Законом Чукотского автономного округа от 04.12.2014г. № 122-ОЗ в размере 532,9 тыс. руб.

        За  9 месяцев 2016г. отклонений по плановым показателям сводной бюджетной росписи Провиденского городского округа (лимиты бюджетных обязательств) и  плана  финансово-хозяйственной деятельности Учреждения не выявлено.

Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за период  01.01.2015г- 30.09.2016г.

 Таблица 2

 (тыс. руб.)

	Наименование финансового обеспечения 
	Период
	Доходы
	Расходы

	
	
	план
	Кассовое исполнение
	%
	план
	Кассовое

исполнение
	%

	Собственные доходы
	2015г.
	82,0
	59,2
	72
	82,0
	75,8
	92

	
	2016г.
	252,0
	245,1
	97
	252,0
	251,3
	98

	Субсидия на муниципальное задание
	2015г.
	31 671,7
	31 438,1
	99
	31 671,7
	31 443,2
	99

	
	2016г.
	32 066,4
	22 815,0
	71
	  32 066,4
	21 784,5
	68

	Субсидия на иные цели
	2015г.
	2 242,1
	2 126,3
	94
	2 242,1
	2 126,3
	94

	
	2016г.
	1 982,9
	1 403,2
	71
	1 682,9
	1 215,4
	72


Штатное расписание Учреждения составлено и подписано руководителем Учреждения, согласовано с начальником Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа.  Плановая штатная численность Учреждения  в 2015г.  составляет 6,5 единиц с месячным фондом оплаты труда 229,2 тыс. руб. В 2016г. плановая  штатная численность составляет 7,5 единиц с месячным фондом оплаты труда 314,9 тыс. руб.

 Плановые штатные единицы по Учреждению за 2015 и 2016 годы. 

Таблица 3

(руб.)

	2015г.
	2016г. 

	МАУ «РЦК и ДПМР» п. Провидения
	МАУ «РЦК и ДПМР» п. Провидения

	Должность по штатному расписанию
	Объем работы по данной должности
	Оклад
	Должность по штатному расписанию
	Объем работы по данной должности
	Оклад

	Директор
	1,00
	9690,00
	Директор
	1,00
	10911,00

	Заместитель директора
	1,00
	8740,00
	Заместитель директора
	1,00
	9820,00

	Специалист по кадрам
	1,00
	4750,00
	Заместитель директора по АХР
	1,00
	9820,00

	Художник по свету
	1,00
	6975,00
	Документовед
	1,00
	6192,00

	Начальник.

хозотдела
	1,00
	5130,00
	Художник по свету
	1,00
	7838,00

	Звукорежиссер
	0,50
	6975,00
	Звукорежиссер
	0,50
	3919,00

	Руководитель кружка
	1,00
	6975,00
	Балетмейстер
	1,00
	8849,00

	
	
	
	Руководитель кружка
	1,00
	7332,00

	Итого
	6,5
	
	
	7,5
	


Выборочный анализ оплаты труда штатных работников Учреждения 

Таблица 4

(руб.)

	ФИО
	должность
	месяц
	оклад
	Совме

щение
	Премия и стимулирующие выплаты
	РК
	Север-ные

надбав-ки
	Итого начис-лено

	
	Директор
	Январь 2015г.
	9690,00
	
	5814,00
	15504,00
	15504,00
	46512,00

	
	Начальник

хозотдела.
	Март 2015г.
	5130,00
	1343,57
	13069,00
	7308,57
	7308,57
	34159,71

	
	Звукорежис-сер
	Сентябрь 2016г.
	11757,00
	
	783,80
	12540,80
	12540,80
	37622,40

	
	Руководитель кружка
	Сентябрь 2016г.
	7332,00
	
	168,00
	7500,00
	7500,00
	22500,00


В нарушение требования к оформлению первичных документов Федерального Закона  « О бухгалтерском учете» за весь проверяемый период погашены печатью только приходные кассовые ордера, на приложениях к расходным кассовым ордерам  штамп отсутствует:

-расчетно-платежные ведомости январь-декабрь 2015г. не погашены штампом «Оплачено»;

-расчетно-платежные ведомости январь-сентябрь 2016г. не погашены штампом «Оплачено».

При выборочной проверке оплаты труда штатных работников Учреждения, нарушений не выявлено.

Анализ оплаты труда с физическими лицами  по договорам гражданско-правового характера.

Услуги прочих специалистов для выполнения основных функций и оплата труда обслуживающего персонала  осуществляется путем заключения договоров гражданско-правового характера с физическими лицами.

Для выполнения основных функций по подготовке и проведение мероприятий, репетиции танцевальных коллективов, разработке сценариев, пошива  костюмов, обслуживание оргтехники, видеосъемке мероприятий, художественного озвучивания мероприятий оплата труда планируется и начисляется по экономической статье  «Прочие услуги». 

Ассигнования на оплату труда обслуживающего персонала и оплату труда прочих специалистов планируется по статье  «Содержание имущества» (уборка помещений, работы по ремонту электрооборудования,   ремонт сантехники, очистка территории от снега т.д.)

В Учреждении функционируют клубные формирования, такие как:

- клуб «АХТАГАК» руководитель. (гражданско-правовой договор);

- группа «Помоги себе сам» руководитель (штатный сотрудник);

-  танцевальные коллектив «Ахтагак» руководитель  (гражданско-правовой договор);

- танцевальный коллектив «Эксклюзив», «Сказка» руководитель (с 01.02.2016г. по 31.09.2016г. совместитель на 0,9 ставки, с 01.10.2016г. штатный сотрудник);

- эстрадный вокал «Поющие сердца» руководитель. (гражданско-правовой договор);

- объединение «Косторез» руководитель (штатный сотрудник);

- дискотека «Орбита» (гражданско-правовой договор).

Количество мероприятий, проведенных Учреждением  2015г. и 9 месяцев 2016г. согласно муниципальному заданию.

                                                                                                                                                              Таблица 5

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей государственной (муниципальной) услуги

	
	
	2015г. «ЦК и ДПГО»

П.Провидения
	2015г.

«ЦК и ДПГО»

подразделения
	2016г. «ЦК и ДПГО»

П.Провидения
	2016г.

«ЦК и ДПГО»

подразделения

	Количество культурно-массовых мероприятий
	Ед.
	41
	508
	37
	387

	Количество граждан вовлеченных в культурно-массовые мероприятия
	Чел.
	4064
	10628
	5344
	8228


       Анализ исполнения расходов по экономическим статьям «Содержание имущества» и «Прочие услуги» за 2015г. и 9 месяцев 2016г. 

                                                                                                                              Таблица 6

(тыс. руб.)

	2015 г.

	Содержание имущества
	Прочие услуги

	План
	Фактическое исполнение по договорам гражданско-правового характера
	Фактическое исполнение

по договорам с юридическими лицами
	План
	Фактическое Исполнение по договорам гражданско-правового характера
	Фактическое исполнение

по договорам с юридическими лицами

	3534,0
	2680,5
	853,5
	3120,9
	2244,8
	876,1

	2016 г.

	Содержание имущества
	Прочие услуги

	План
	Фактическое исполнение по договорам гражданско-правового характера
	Фактическое исполнение

по договорам с юридическими лицами
	План
	Фактическое исполнение по договорам гражданско-правового характера
	Фактическое исполнение

по договорам с юридическими лицами

	3062,7
	2244,8
	448,7
	3229,6
	1908,6
	269,2


Как видно из приведенных данных, наибольшая часть расходов приходится на содержание имущества Учреждения.

Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа считает необходимым для выполнения основных функций Учреждения направлять расходы, с приоритетом планирования на оплату труда физических лиц, занимающихся творческими коллективами, кружками и другими клубными формированиями. При наличии средств на эти цели практически не ведется кружковая работа.

Учреждением осуществляются не все виды основной деятельности, предусмотренные Уставом Учреждения, такие как:

- организация работы лекториев, народных университетов, школ и курсов по различным отраслям знаний, других форм просветительской деятельности, в том числе и на  абонементной основе.

В ходе проверки выявлены гражданско-правовые договора на оказание услуг по подготовке и документальному оформлению отчетов по основной деятельности  Учреждения, которые входят в обязанности штатного сотрудника согласно должностной инструкции.
Перечень договоров  возмездного оказания услуг по подготовке и документального  оформления отчетов по основной деятельности учреждения

Таблица

(руб.)
	Период заключения договоров
	Ф.И.О.
	Предмет договора
	Сумма по договору
	Начисления на оплату труда
	Всего начислено

	01.12.15-15.01.16
	
	Подготовка и документальное оформление отчетов по основной деятельности Учреждения
	11 494,00
	3 138,0
	14 632,0

	01.02.16- 29.02.16
	
	Подготовка и документальное оформление отчетов по основной деятельности Учреждения
	17 242,00
	4 707,0
	21 949,0

	01.03.16- 31.03.16
	
	Подготовка и документальное оформление отчетов по основной деятельности Учреждения
	17 242,00
	4 707,0
	21 949,0

	01.04.16-30.09.16


	
	Подготовка и документальное оформление отчетов по основной деятельности Учреждения
	68 964,00
	18 827,0
	87 791,0

	Итого
	
	
	114 942,00
	31 379,0
	146 321,0


Согласно должностной инструкции выполнение обязанностей по составлению отчетности по основной деятельности возложены на заместителя директора Учреждения.

  В связи с нахождением в отпуске, по уходу за ребенком до 1,5 лет, заместителя директора Учреждения, в 2016 году заключены гражданско-правовые договора на выполнение обязанностей по составлению отчетности за счет средств, предусмотренных на оказание прочих услуг.

Заключение дополнительных договоров привело к неэффективному использованию средств, выделенных на оплату труда  прочих специалистов в сумме 146,3 тыс. руб.

При выборочной проверки гражданско – правовых договоров  выявлено нарушение. 

С гражданином заключены договора о возмездном оказании услуг  от  01.07.2016г.№ 99 и договору от 01.08.2016г. № 101   по ремонту крыши гаража Учреждения. Следовало заключить договор подряда. Последствием неправильного определения типа договора явилось нарушением ст.9 ФЗ «О бухгалтерском учете» - отсутствует акт  о приеме - сдаче отремонтированных основных средств (ф.0504103), подписанный приемочной комиссией. 

Расчеты с подотчетными лицами

 Учет хозяйственных операций в части расчетов с подотчетными лицами осуществляется в Журнале операций № 3 «Журнал операций по расчетам с подотчетными лицами». Согласно  авансовым отчетам за 2015г. и 2016г. денежные средства выдавались на основании заявлений от сотрудников и приказа по Учреждению. 

В 2015г. через подотчетных лиц Учреждением приобретено  основных средств на сумму 440,2 тыс. руб., в том числе:

 -  оргтехника 76,6 тыс. руб.;

 -  камера видеонаблюдения - 94,3 тыс. руб.;

 -  огнетушители  52,0 тыс. руб.;

 -  пожарное оборудование – 17,5 тыс. руб.;

 -  мебель – 141,9 тыс. руб.;

 -  прочие – 57,9 тыс. руб.

 В 2016г. через подотчетных лиц приобретено основных средств на сумму 50,0 тыс. руб. и  мягкого инвентаря на сумму 90,8 тыс. руб., в том числе: 

-  холодильник – 22,0 тыс. руб.;

-  микроволновая печь – 8,0 тыс. руб.;

-  ноутбук – 20,0 тыс. руб.

-  ткань- 24,4 тыс. руб.;

-  платье– 2,2 тыс. руб.;

-  флаги – 46,0 тыс. руб.;

-  прочий мягкий инвентарь – 18,2 тыс. руб.

При выборочной проверке  авансовых отчетов выявлены следующие нарушения.

1. В нарушение п. 214 Инструкции 157 н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" от 1 декабря 2010 г. N 157н, абзац. 3 п. 6.3 п. 6 Указания Банка России N 3210-У от 11.03.2014 "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" денежные средства выдавались сотрудникам при наличии непогашенной задолженности по ранее полученным авансам.

2. Централизованной бухгалтерией Управления социальной политики, в нарушение ведения бухгалтерского учета, в течение всего проверяемого периода, не выдавались расписки о принятии авансовых отчетов  от работников Учреждения.

3. В нарушение ст.9 Закона о бухгалтерском учете и п.7 Инструкции 157-н в авансовых отчетах отсутствуют подписи руководителя и подотчетного лица.

4. В авансовых отчетах, представленных для проверки, не указано количество приложений, либо количество приложений указано неверно.

5. Материально ответственным лицам производилась выдача авансов по нескольким расходно-кассовым ордерам в  день.

В проверяемом периоде Учреждением проводились мероприятия, в ходе которых проводились конкурсы, соревнования, праздники и прочее с награждением победителей и участников этих мероприятий.

 В нарушение п.345 Инструкции № 157-н  призы и подарки не учитывались на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки», а сразу  списывались по мере приобретения. Списание  призов производилось на основании акта списания материальных ценностей, оформленных с нарушениями (отсутствия подписей членов комиссии по списанию, подписи материально ответственных лиц), без приложения ведомости выдачи материальных ценностей под роспись. 

Выявленные нарушения по авансовым отчетам работников Учреждения приведены в Приложении 1.
Финансовая оценка нарушения Порядка ведения кассовых операций в общей сумме составляет  763,4 тыс. рублей.

Услуги по иной приносящий доход деятельности.

Оказание платных услуг в Учреждении осуществляется в соответствии с Положением о предоставлении услуг по иной приносящей доход деятельности муниципального автономного учреждения «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа», утвержденным приказом МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа» от 20.01.2016г.  № 20а-од.

Поступление денежных средств от оказания платных услуг на счет учреждения осуществлялось через кассу централизованной бухгалтерии. До 14.11.2015г. учреждением при приеме наличных денег применялась контрольно - кассовая машина ККТ 00043026. В связи с поломкой кассового аппарата, до настоящего времени,  при приеме наличных денег за услуги применяются бланки строгой отчетности (билеты), изготовленные типографским способом. В нарушении ФЗ «О бухгалтерском учете» в централизованной бухгалтерии бланки строгой отчетности (билеты) на учете не состоят. Деньги в кассу поступают по приходному ордеру, без расшифровки  видов  услуг и  без подтверждающих документов (корешков квитанций, билетов). Корешки билетов хранятся в МАУ «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа». В нарушение Приказа Министерства культуры РФ  от 17.12.2008г. № 257 «Об утверждении бланков строгой отчетности» на корешке билета отсутствует информация о виде услуги (название мероприятия), стоимости услуги. В связи с этим, не представляется возможным установить, какие виды услуг оказаны населению, на какую сумму, какого числа, месяца. 

Управление финансов считает, что  учет доходов и расходов по иной приносящей доход деятельности  в Учреждении отсутствует.

Выводы:

          В соответствии с Уставом Учреждения в функции Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа входит осуществление внутриведомственного финансового контроля деятельности подведомственных учреждений, в том числе  за выполнением муниципального задания этими учреждениями, организация контрольно-ревизионной работы. За проверяемый период проверок по теме контрольного мероприятия не проводилось.

Распоряжением администрации Провиденского муниципального района от 15 сентября 2011г. № 221 утвержден «Примерный порядок составления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Провиденского муниципального района, находящихся в  ведении исполнительного органа местного самоуправления Провиденского муниципального района».

1.План финансово-хозяйственной деятельности составлен с нарушениями.

1.1. В нарушение п.3.6 план ФХД Учреждения не утвержден директором Учреждения.

1.2. Первоначальный план ФХД составлен и согласован с начальником УСП администрации без заключения наблюдательного совета.

1.3. В разделе 4. «Показатели по выплатам»  отсутствуют плановые назначения выплат за счет   доходов от иной приносящей доход деятельности. 

2.В ходе проверки выявлены договора на оказание услуг по  подготовке и документальному оформлению отчетов по основной деятельности  Учреждения, которые входят в обязанности штатного сотрудника согласно должностной инструкции.

Заключение дополнительных договоров привело к неэффективному использованию средств, выделенных на оплату труда  прочих специалистов в сумме 146,3 тыс. руб.

3.В авансовых отчетах работников Учреждения первичные учетные документы принимались к учету без отражения всех реквизитов и наличия на документе подписи руководителя. Документы, приложенные к авансовому  отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете. Не указано количество приложений, либо количество приложений указано неверно.
Учет хозяйственных операций в части расчетов с подотчетными лицами ведется с нарушением ст.9 Закона о бухгалтерском учете и п.7 Инструкции 157-н. 

Финансовая оценка нарушения Порядка ведения кассовых операций в общей сумме составляет  763,4 тыс. руб.

4.Учетной политикой Учреждения не определен  порядок выдачи средств и списания призов и подарков.
5.В нарушении п.345 Инструкции № 157-н  призы и подарки не учитывались на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки». Списание  призов производилось на основании актов списания материальных ценностей, оформленных  без приложения ведомости выдачи подарков под роспись. В Актах не указано, на какие мероприятия производилось списание. 

Финансово-хозяйственная деятельность Учреждения ведется не должным образом, нет контроля Учредителя.

Предложения:

Не допускать неэффективного использования денежных средств в части выплаты заработной платы по гражданско-правовым договорам.

Вести план ФХД Учреждения в соответствие со сводной бюджетной росписью бюджета Провиденского городского округа (лимиты бюджетных обязательств).                                                                                 

Централизованной бухгалтерии Управления социальной политики привести в соответствие авансовые отчеты и не принимать к учету не оформленные должным образом первичные учетные  документы.

 Учет хозяйственных операций, в части расчетов с подотчетными лицами, вести в соответствии  с  Законом о бухгалтерском учете и  Инструкции 157-н.

Начальник отдела учета  и 

отчетности  Управления                                                               

И.о. директора МАУ «Центр культуры и 

досуга Провиденского

городского округа»                                                                         

Главный  бухгалтер централизованной

бухгалтерии УСП администрации

Провиденского городского округа                                                

